§. 6. γ. Ut ergo distingvendum est
inter B. Lutheri Versionem priorem, ac po-
steriorum emendatam, adeoque proprius
ad mentem Sp. Sancti in multis acce-
denter; ita quoque distincte judicandum
fuerit de translatione Bibliorum Sve-
cicorum, quam hactenus habuimus,
quæque in quibusdam κατὰ πόδα sequi-
tur Lutheri priorem; & de aliâ novâ, si
quæ, (ob infirmos jam multis retrò nu-
meratis lustris priori assuetos, unde
etiam Christi Ecclesia in nostrâ patriâ,
Deo laus, curâ ministrorum verbi Dei,
propè annos jam 150. salutariter ædifica-
ta est) foret necessaria; illa omnium tu-
tissimè, (sine tamen præjudicio) posset
elaborari ex aſſe ad imitationem versio-
nis Lutheri posterioris, prout ea nuper
a Dn. D. Abrahamo Calovio edita est.

§. 7. Ubi tamen commode deciden-
da quæstio fuerit: *Anne versio Lu-
theri germanica posterior, ab omni
errore sit immunis?* ad quam respon-
det Dn. D. Augustus Pfeifferus in criticâ
sacrâ, pag. 472. his verbis: *Versionem
Lutheri maximè astimamus, at impeccabi-
lem negamus*, ubi provocat ad testimo-
nia Waltheri, in officinâ bibl. Sixtiini
Amamae Calvin. in *Antibarbaro biblico*,
tanquam Lutherò iniquioris. Melch.
Zangeri, pont. refutati tamen in vindic-
iis Michaelis Beringeri: item Holzai Je-
suitæ, quem retorsit D. Grosshain Prof.
Erfordensis.

§. 8. Videamus igitur, spretis cœte-
ris ceu Lutheri hostibus, & examine-
mus, B. Dn. D. Mich. Waltherum in off.
bibl. pag. 392. ubi hæc scribit, & seqq. *An-
non autem plane nihil in versione Lu-
theri desiderari queat?* Quæstio est nec
otiosa, nec infructuosa, utur forte quibus-
dam videatur periculosa. *Ubi præviā tamen
selenni protestatione, me nec puriori dictriñe*

et Religioni, nec incomparabili autoritati,
nec sudoribus et meritis inimitabilibus tantis
viri, quidquam detractum cupere et imminu-
sum ire, Negativam intrepidè arripio
hunc freus argumenta. 1. Quia versio est,
igitur nec fontibus equiparari, nec pariculis
iisdem àravapæqñsia nqy àreykληsia gaude-
re potest. Neq; nos eam habemus authenti-
cans, ut per insigne mendacium Bellarmineus
mebis tribuit L. 2. de V. D. c. 10. 2. Quia
Lutherus ipse partim ad fontes et ad Lin-
guarum sacrarum studia in omnibus dubius
nos unicè amandavit, quod potest inter alia
ex prefat. Lat. super Psal. 45. partim scilicet
cum gratierum actione cognitum, sicuti
error commissus sibi monstratus fuerit et par-
timq; bibliorum versionem semel adhuc scilicet
velle percurrere et perfectionem reddere non
dix ante beatum obitum pronunciavit, quod
minime fecisset, si editionem, qua nobis est
postrema, omnibus q. numeris absolutam esse
judicasset. 3. Quia à vulgata versione non
ubivis, etiam ubi à fontibus alienior erat, scilicet
duxit discedendum. 4. Quia alicubi du-
biotenus, majoris fecit Collegarum suorum,

quos in hoc opere sibi adsciverat, judicias, quām suum propriū, pro innatā suā huma-
nitate & bimilitate nolens omnia ad vi-
vum resecare. 5. Quia Collegi illis, prout ex
verbis Matheſii ſupra audivimus, etiā pofſata
Megalandri non fuit religio, hoc & illud
mutare meliusque exprimere, ſalvā interim
& illaſā exiſtimatione & reputatione ſui prin-
cipaliſ. 6. Quia à uerbīa & Collatio querun-
dam cum fontibus, licet eorum numerus ſit
non adeò magnas, nos evidenter cogit & con-
vincit, ut preferamus & magis amicam ba-
beamus veritatem diuinitus patefactam in
ipſiſſimiſ Prophetarum Apoſtolorumque Origi-
nalibus. Hac ille.

§. 9. Sunt autem pauca illa dicta scri-
pturæ S. quæ ille vult, Waliberus ſc. non
ita commode a B. Luthero in post. edi-
tionē translata eſſe, ſeqq. ad quæ ſi agu-
la tamen aliquid repondebo:

Gen. 6. v. 16. legitur, Ein Fen-
ſter ſollu dran machen oben an ei-
ner Ellen groſſ. Ubi cubitus malè
videtur referri ad fenestram, nam

nomen *Tzohar*, quod fenestram notat, masculinū est, in verbo autem *Consummandi*, hebraicè *Tecal-lennah*, quod planè omittitur in vernaculâ, visitur affixū fœmininum, quod respicit nomen fœmininum, *Tebah*, id est, arcam, de quâ hoc præcipitur, ad cubitum consummabis eam desursum. Sic itaq; hoc teatū arcæ concernit, quod ultra arcam ad cubitum fuit elevatum & consummatum, ut aër sub illo teato liberè potuerit commeare & attrahi per tubos ex singulis cælulis eò usque erectos. & sic tons sensum suppeditat talem: Ein Fenster soltu dran machen / und solt ihn (den Kasten) einer Ellen hoch aussühren von oben her.

Respondeo a. pariter Svecus: Eft Fenster stal tu góra ther åfwan vppå/

een Aln stoort. β. Juxta Walth. Est Fenster skal tu ther på góra / och skal honom (Arken) een Aln høgt vth- föra åfwan effter. Ubi modus indica- tur inædificandi arcæ fenestram, sub- obscurus. *Lutherus* rem ipsam breviter sed clare profert. γ. *Finus* utrumq; luci- dè exprimic: Ackunan sinun pitå te- kennän/ ja sen vlhåldå kynârâlle pââtâ- mân. h. c. Fenestram facies, eamque desuper cubito consummabis: δ. Antea dictum est *Metaphrasas* observare literas adeoque genera Grammatica; *Paraphrasas* non item. ε. Ubi res eodem recidit, non opus est querere nodum in scirpo: in- terdum enim melius est, ubi non periecli- tatur fides, sequi vulgarem simplicita- tem, quam affectatam æc. *Beier* urgere.

§. 10. Gen. 22, v. 14. legitur: Auff dem Berge da der HErr siehet. Et in scholio additur, Ebræi di- cunt, Dominus videbitur. sed nos Hieronymū lecuti Rabinos Gram-

ma-

maticos cum suis punctis & Cametz hoc loco negligimus, & sine punctis dicimus, der Herr siehet, das ist, Gott forget für alles und wachet. Etiam si sensus ille, *Dominus videbitur*, sit pius valde, quod Deus apparet ubi verbum ejus docetur, quod Rabini Grammatici non intelligunt. *Sic glossa*, Nimirum B. Lutherus puncta vocalia negligens verbum *Irah*, quod bis usurpatur in uno eodemque versiculo, maluit uniformiter reddere; at enim vero, quia quod alibi docetur, puncta negligenda non sunt, & diversa punctatio verbi istius unius, bis positi in fonte, occurrit, ita ut Abraham dicat *Jebovah jireh*, & Moses suo etiamnum tempore dictum referat *Jebovah jeraeh*;

diversa quoque interpretatio ne-
cessariò erit admittenda, ut sicut
prius rectè redditur, *Der Herr sie-
het/ ita posterius hoc modo expri-
matur der Herr wird geschen werden.*
Et quidem non solum ob sensum
indicatum generalem, qui verbi
prædicati doctrinam respicit, sed
& cum primis ob hunc maximè
specialem, quo innitur, *videbitur
Jehovah, videlicet Messias, qui se in
tractu hoc Hierosolymitano & ter-
ra Morija videndum ac consipi-
endum exhibebit. Quo pacto hæc
prophetia esset illustris, incarnatio-
nis Filij Dei, patriarchis data anti-
quis, ad sustentandam fidem eorum
in assiduâ veri messiæ expectatione.
& recordor jam denuò testimonii,
quod ex matthesio superius adductū
est*

est, Megalandrū, dum viveret, per quam lubenter admisisse, quin & arrisisse, si quis Dominum IEsum in aliquo oraculo monstrasset: procul igitur omni dubio, hæc quoq; interpretatio ipsi non fuisset adversa, &c.

§. II. Respondeo: a. Neutra translatio est heterodoxa, quamvis una solū genuina, qualis Svecā: Pā Berget ther herren sedd warden. & Finnica: Muorella eusa HErra nāhdān: quale paulō ante fuit judicium de loco a. Sam. 23. 5. ubi quamvis versio Germanica B. Lutheri fuerat genuina, non tamen Svecā heterodoxa erit, quamdiu retinetur hic sensus, quod David loquatur in personā Christi, non de suo, sed regno Christi; sic Psal. 22: 1. seqq. Aliud est dicere hunc psalmum esse intelligendum de Davide profugo, sensu comuni, vel juxta Grotium, sensu sublimiore ad Messiam respici; hoc enim utrumq; Calvinianū foret,
con-

conf. Hutt: in Calvino Judaiz. aliud verò est dicere: Hanc querelam: Eli Eli Lamma Asabibani, Deus mi, mi Deus, quare dereliquisti me Matt. 27: 46. soli Christo IESU Nazareno competere, nequam Davidi, quod est genuinum & orthodoxum: Interim tamen neq; est heterodoxum dicere: Davidem in hoc psalmo tanquam prophetam locutum esse ea verba, quæ Christus erat sonorâ voce locuturus in cruce, seu in personâ Christi clamantis in cruce locutum.